19/01/2024, 08:11 Indicação 0074/2024 proc. 0104/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89768 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR
MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0104/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DA
IMPLEMENTAÇÃO E UM PARQUE
INFANTIL (BRINQUEDOS,
BALANÇO E ESCORREGA),
LOCALIZADO NA RUA BERNARDO
VASCONCELOS PRÓXIMO AO N
546 CASCATINHA

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade da
implementação de um parque infantil (brinquedos, balanço e escorrega), localizado na Rua
Bernardo Vasconcelos, próximo ao nº 546, Cascatinha.

 JUSTIFICATIVA

Venho solicitar a instalação de um parque infantil em nosso bairro. Com a
recente retirada das caçambas poliguindaste, notamos uma significativa
melhoria no ambiente local. Aproveitando esse cenário mais propício,
gostaríamos de propor a criação de um espaço atrativo e seguro para as
crianças da região.

A presença de um parque infantil não apenas promoverá o desenvolvimento
saudável das crianças, proporcionando-lhes um local seguro para brincar e
socializar, mas também contribuirá para fortalecer o senso de comunidade em
nosso bairro.

Contamos com o apoio da administração municipal para transformar essa
proposta em realidade, beneficiando não apenas as crianças, mas toda a
comunidade local.

Sala das Sessões, 18 de janeiro de 2024Data do Documento: 18/01/2024 - 12:24:47
Processo: 0104/2024 às 18/01/2024 - 12:37:45

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093000100740104

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104

19/01/2024, 08:11 Indicação 0074/2024 proc. 0104/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/89768 2/2

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 18/01/2024 - 12:24:47
Processo: 0104/2024 às 18/01/2024 - 12:37:45

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093000100740104

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093000100740104